PROROGA DE LAS FACULTADES ESPECIALES.

Urbanus Papa VIII. — Dilecti Filii salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum sicut accepimus multi ex Indiarum aliarumque Orientalium et Occidentalium Regionum partibus Neophyti, ob ipsorum naturalem inclinationem, et ob pristinam eorum consuetudinem matrimonia inter se in gradibus a jure prohibitis, absque desuper opportuna dispensatione, seu quia Episcopi in eisdem locis non sunt constituti, seu quod illi non nisi maxima cum difficultate adiri possunt, quia ultra duas dietas itineris degunt, contrahant, et in dictis Regionibus parvus operariorum numerus reperitur. Nos eorundem Neophytorum animarum statui et conscientiæ securitati, quantum cum Domino possumus, prospicere volentes, nec non æquum reputantes, hujusmodi Neophytis aliquid de jure canonico remitti, supplicationibus vestro nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis; quibuscumque presbyteris dictæ Socie-

tatis, quos tu, Fili Præposite, seu pro tempore existens Præpositus Generalis istius Societatis Jesu per se vel alios ad id elegeris, seu elegerit, in quibusvis Orientis, Brasiliæ, Peru, Novæ Hispaniæ, et aliis ultramarineis Regionibus insulisque Oceani maris ac Occidentalibus partibus degentibus, ut cum Neophytis ibi existentibus, in quocumque seu quibuscumque jure divino non prohibitis, consanguinitatis vel affinitatis gradibus, vel alias conjunctis, seu attinentibus, excepto tamen primo gradu, ut impedimentis hujusmodi non obstantibus matrimonium inter se contrahere et solemnizare, seu si jam, etiam scienter, contraxerint, de novo contrahere valeant in partibus, videlicet, ubi locorum ordinarii de facili adiri possunt, in foro conscientiæ tantum perpetuo, gratis tamen. Et insuper ibidem ad viginti tamen annos a fine aliorum viginti annorum, ad quos similes gratiæ a fel. rec. Paulo Papa V prædecessore nostro concessæ fuerunt inchoandos, ipsis ordinariis de Presbyterorum eorumdem, tanquam adjuutorum suorum et assessorum in locis, ubi eorum possit commode haberi copia, consilio et assensu, cum illis, etiam in foro exteriori. In reliquis autem Provinciis ordinariorum præsentia destitutis, vel ab eis non minus ducentis millibus passuum, vel saltem ultra duas dietas itineris, remotis, eisdem presbyteris etiam in utroque foro, auctoritate Apostolica gratis dispensandi, eosque ab incestus reatu et excessibus hujusmodi, necnon excommunicationis, aliisque censuris et pœnis per eos incursis, injuncta eis pro modo culpæ pœnitentia salutari, etiam in utroque foro, gratis tamen absolventi: necnon in eisdem locis, ubi non extant Episcopi vel in valde remotis partibus, saltem ultra duas dietas itineris existunt, denunciations et alias extrinsecas solemnitates et ceremonias, cum id expedire aut necessarium esse visum fuerit, omittendi, prolemque susceptam aut suscipiendam legitimam etiam gratis declarandi seu nunciandi. Insuper quoscumque Catholicæ Religioni adscribendos in partibus et provinciis prædictis degentes, etiam extra Ecclesias, et sine ceremoniis consuetis, quando ipsi judicabunt id majus Dei obsequium fore, dictis propter paucitatem operariorum et incolumitates, quæ sese offerunt, ad viginti annos prædictos baptizandi Apostolica auctoritate tenore præsentium licentiam et facultatem concedimus et impertimur. Admonentes eos nihilominus ne his facultatibus utantur nisi ubi expedire existimaverint, super quo eorum conscientias oneramus, mandantesque eisdem, ut Neophytos istos diligenter admoneant quod ab ipsis matrimoniis canonica lege prohibitis absterneant, irritum decernentes et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibusvis Apostolicis et in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod præsentium transumptis, etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis et sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, vel etiam Præpositi Generalis ipsius Societatis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ eisdem præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 17 septembris 1629, Pontificatus nostri anno septimo Loco † annuli Piscatoris — M. A. Maraldus. A tergo vero: Dilectis filiis moderno et pro tempore existenti Præposito Generali, ac Clericis Societatis Jesu.

Nota : Estas Letras se hallan autenticas en el archivo de Quito S. J. con el atestado y sello del Protonotario Apostolico Gregorio Naro, «utriusque signaturæ Referendarius,» Oidor General de las causas de la Curia Apca., Juez ordinario de la misma Curia Romana y Ejecutor de las Letras Apostolicas.

PROROGA DE LAS FACULTADES ESPECIALES.

Cleniens papa XII. — Ad futuram rei memoriam.

Cum dudum fel. rec. Pius PP. IV. prædecessor noster inter alia, ut Societatis Jesu Provinciales, vel ab eis deputati Presbyteri cum Neophytis Indiarum, aliarumque Orientalium Regionum in quocumque, seu quibusvis a jure divino non prohibitis consanguinitatis, vel affinitatis gradibus, vel alias conjunctis, ut, impedimentis hujusmodi non obstantibus, matrimonium inter se contrahere, et solemnizare, seu in jam etiam scienter contractis matrimoniis hujusmodi remanere valerent in partibus, ubi Ordinarii locorum facile adiri poterant, in foro conscientiae tantum perpetuo, et insuper ibidem, infra tamen viginti annos tunc proxime futuros, quod ipsi locorum Ordinarii de Presbyterorum eorumdem tanquam adjutorum, et assessorum suorum in locis præfatis, et ubi eorum commode potuisset haberi copia, consilio, et cum illis etiam in judiciali foro, in reliquis autem Provinciis Ordinariorum præsentia destitutis, vel ab eis remotis, quod iidem Provinciales, et deputati Presbyteri cum eisdem Neophytis etiam in utroque foro auctoritate Apostolica gratis dispensare libere, et licite valerent, plenam, et liberam facultatem sub certis modo, et forma tunc expressis, concesserit, et alias prout in ipsius Pii prædecessoris nostri literis desuper in simili forma Brevis die XV Junii MDLXIII expeditis uberius continetur, et successive alii Romani Pontifices prædecessores nostri facultatem hujusmodi tam Presbyteris, quam Ordinariis præfatis non perpetuo, sed ad certa limitata tempora, ac novissime, nempe die XI Junii MDCCL, rec. mem. Clemens PP. XI, prædecessor etiam noster ad viginti annos tunc proximos per suas respective in eadem forma Brevis literas sub certis modo, et forma in illis expressis inter alia prorogaverit, seu de novo concesserit; et, sicut pro parte dilecti filii Procuratoris Generalis ejusdem Societatis Jesu Nobis nuper expositum fuit, prædicti viginti anni, ad quos memorata facultas a Clemente prædecessore, prorogata, seu de novo concessa fuerat, jamdudum expiraverint, ipseque Procurator Generalis dubitet, ne in procul dissitis illis regionibus aliqui, seu aliquis e Missionariis credentes facultatem, ejusmodi a Sede Apostolica fuisse renovatam cum Neophytis præfatis in dictis gradibus bona fide dispensaverint, et ea de causa, aliqua sint censura innodati, cupiatque propterea dictus Procurator Generalis nedum eamdem facultatem ad aliud Nobis bene visum tempus prorogari, sed etiam Provincialibus illarum partium, et Confessariis ab ipsis delegatis indulgeri, quatenus omnes, et quoscumque, qui dicta facultate, postquam expiraverat, usi fuerint, in foro conscientiae absolvere, ac dispensationes bona fide concessas ratas habere possint. Hinc est, quod Nos populorum illorum ex gentilitatis tenebris, et erroribus ad veri luminis agnitionem, et Christianæ fidei veritatem conversorum, et ab hac Sancta Sede remotissimorum animarum saluti, et spiritualibus necessitatibus pro Pastoralis Officii nostri cura prospectum esse cupientes, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in tota Republica Christiana Generalium Inquisitorum adversus hæreticam pravitatem auctoritate Apostolica deputatorum Consilio, tam Provincialibus, et ab eis deputandis Presbyteris, quam locorum Ordinariis præfatis cum dictis Neophytis in quocumque, seu quibusvis, non tamen in primo consanguinitatis, vel affinitatis gradibus, vel alias conjunctis, seu se attinentibus, ut matrimonium inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere valeant, dictis quidem Presbyteris in locis, et Regionibus, ubi Ordinarii non adsunt, vel ultra duas dietas juxta Constitutionem similis mem. Pauli PP. III, etiam prædecessoris nostri editam, existunt, ipsis vero Ordinariis e contra, ubi Presbyteri præfati adsunt, vel eorum commode haberi potest copia, de eorum tanquam adjutorum, et assessorum suorum consilio, et cum illis; ubi autem non adsunt, nec eorum commode copia haberi potest, etiam sine illis, in utroque foro gratis dispensandi, et eos,

qui in gradibus prohibitis hujusmodi etiam scienter contraxerint ab excessibus, et Excommunicationis, aliisque censuris, pœnis Ecclesiasticis in utroque foro gratis pariter absolvendi, ac prolem inde susceptam legitimam decernendi; nec non eisdem Presbyteris, et Ordinariis, servatis locorum circumstantiis, et limitationibus hujusmodi cum eisdem Neophytis in primo gradu etiam rectæ lineæ affinitatis ex copula illicita resultantis se attinentibus, ut matrimonium quoque inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere similiter valeant, in occultis tamen, et in foro conscientiæ tantum, ac urgentibus justis causis, gratis etiam dispensandi, et eos qui in primo affinitatis gradu hujusmodi etiam scienter contraxerint, ab excessibus, et excommunicationis, aliisque censuris, et pœnis Ecclesiasticis in foro conscientiæ tantum gratis similiter absolvendi, dietisque Ordinariis alios presbyteros idoneos a se prius approbatos in locis, ubi non adsint Missionarii similem facultatem habentes, quoad præmissa in sui locum, subdelegandi licentiam, et facultatem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, et impertimur.

Præsentibus ad viginti annos a die illarum datæ computandos tantum duraturis, ac uno, eodemque tempore tam quoad principales, et presbyteros Societatis Jesu, quam quoad Ordinarios præfatos expiraturis; salva tamen semper in præmissis auctoritate Congregationis eorumdem Cardinalium. Præterea eorum, qui matrimonia hujusmodi post expiratam facultatem a Clemente prædecessore nostro, sicut præmittitur, prorogatam, seu de novo concessam in gradibus hujusmodi forsitan contraxerint, dispensationemque respective ad id concesserint, statui, et conscientiarum quieti providere volentes, omnia, et singula matrimonia, quæ vigore dispensationis super prædictis gradibus, seu impedimentis per Missionarios, seu etiam Ordinarios illarum partium post expiratam facultatem sic prorogatam quomodolibet concessæ, alias tamen rite, et legitime contracta fuerint, auctoritate, et tenore præfatis revalidamus, ac valida, et legitima decernimus in omnibus, et per omnia perinde, ac si ab initio, et in eorum radice prævia sufficienti dispensatione contracta fuissent, absque eo quod illi, qui sic contraxerint, matrimonium de novo contrahere, seu novum consensum præstare nullo modo debeant, aut teneantur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die IX Septembris 1734. Pontificatus Nostri Anno Quinto. Extat in Bullar. Pontificio de Propaganda Fide, tom. 2, pag. 101.

SEPARACION DE LAS VICENALES DE LOS OBISPOS.

Benedictus Papa XIV. Ad futurum rei memoriam.

Cum Venerabilis Frater noster Joachimus S. R. E. Cardinalis Portocarrero nuncupatus Episcopus Sabinensis, nomine carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Hispaniarum Regis Catholici, cujus regiis negotiis apud Nos et Apostolicam Sedem agendis præest, Nobis exposuerit, obortis quibusdam dubiis circa facultates concedendi dispensationes matrimoniales, quibus dilecti filii Presbyteri Societatis Jesu, Missionarii per Indias Orientales et Occidentales constituti, ex Apostolicæ Sedis Indultis gaudere dicuntur, et circa hujusmodi facultatum usum et exercitium; ad removendas dissensiones inter eosdem Presbyteros Missionarios, et Ordinarios locorum, sedandosque conscientiarum et animorum motus, nostram ejusdemque Apostolicæ Sedis definitionem magnopere exoptari; cumque, præter urgens pastoralis curæ et sollicitudinis debitum, quo ad hujus præsertim generis officia impellimur, gratissimum Nobis accidat justis semper et æquis prefati Catholici Regis votis obsecundare; statim propositæ materiæ discussionem demandavimus Congregationi Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in rebus Fidei aliisque Sancti Officii nuncupati negotiis Generalium Inquisitorum;

haud tamen propterea refugientes laborem studiumque singula per Nos ipsos inspiciendi atque discutiendi. Itaque coacta coram Nobis die XXIX Julii elapsi anni MDCCLVI prædictorum Cardinalium Congregatione, auditis etiam prius Consultoribus, tum Sacræ Theologiæ Magistris, tum Canonici Juris Peritis, captæ editæque fuerunt sequentes resolutiones, distinctim expressæ in infrascripto Decreto, quod Ipsi jam tum approbavimus et confirmavimus, cujusque tenor talis est, videlicet :

DECRETUM.

Cum olim R. P. Ignatius de Padilla, quo tempore Civitati Sancti Dominici in Insula Hispaniola Indiarum Occidentalium præerat Archiepiscopus, complures excitasset controversias adversus Presbyteros Societatis Jesu circa Dispensationes Matrimoniales, quibus nimirum ipsi, in vim specialium facultatum sibi, ut asserebant, competentium, cum Neophytis Indiarum Orientalium et Occidentalium, super impedimentis, Matrimonii dirimentibus, et antea dispensaverant, et adhuc dispensare pergebant; cumque subinde R. P. Joseph Moreno Curiel, qui, postquam præfatus R. P. Ignatius ad Ecclesiam Jucatanensem in Indiis Occidentalibus Hispanicis sitam translatus fuit, eidem in Archiepiscopatus Sancti Dominici successit, illius actionem ea de re studiumque prosequutus fuerit; ut hujusmodi controversiis quantocitius finis imponatur, infrascripta dubia proposita, discussa, et dirempta sunt a Sanctissimo D. N. Benedicto PP. XIV, feliciter regnante, audita prius sententia et consilio Reverendissimorum DD. Cardinalium Generalium Inquisitorum in Congregatione coram Sanctitate Sua habita die 29 Julii anni 1756.